07年高考政治热点分析：建设社会主义和谐社会 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/204/2021_2022_07_E5_B9_B4

_E9_AB_98_E8_80_c65_204118.htm 2006年10月11日闭幕的十六

届六中全会审议通过了《中共中央关于构建社会主义和谐社

会若干重大问题的决定》。指出了当前构建社会主义和谐社

会面临的问题，社会主义和谐社会的特点，构建社会主义和

谐社会的九大目标等，为我们伟大祖国的未来勾勒出了美好

的蓝图。 -【什么是社会主义和谐社会】 根据马克思主义基

本原理和我国社会主义建设的实践经验，根据现阶段我国经

济社会发展的新要求和我国社会出现的新趋势新特点，我们

所要建设的社会主义和谐社会，应该是民主法治、公平正义

、诚信友爱、充满活力、安定有序、人与自然和谐相处的社

会。 民主法治，就是社会主义民主得到充分发扬，依法治国

基本方略得到切实落实，各方面积极因素得到广泛调动；公

平正义，就是社会各方面的利益关系得到妥善协调，人民内

部矛盾和其他社会矛盾得到正确处理，社会公平和正义得到

切实维护和实现；诚信友爱，就是全社会互帮互助、诚实守

信，全体人民平等友爱、融洽相处；充满活力，就是能够使

一切有利于社会进步的创造愿望得到尊重，创造活动得到支

持，创造才能得到发挥，创造成果得到肯定；安定有序，就

是社会组织机制健全，社会管理完善，社会秩序良好，人民

群众安居乐业，社会保持安定团结；人与自然和谐相处，就

是生产发展，生活富裕，生态良好。这些基本特征是相互联

系、相互作用的，需要在全面建设小康社会的进程中全面把

握和体现。 -【为什么要构建社会主义和谐社会】 社会和谐

是社会主义的本质特征。 1.必要性：①这是我们抓住和用好

战略的机遇期，实现全面建设小康社会宏伟目标的必然要求

。②社会主义本质的必然要求。③生产关系一定要适应生产

力发展的客观规律决定的。④社会主义市场经济的必然要求

。我们建设的市场经济是同社会主义基本制度结合在一起的

社会主义市场经济。 2.重要性：①构建社会主义和谐社会，

才能落实科学发展观，实现经济和社会协调发展，实现全面

建设小康社会的目标；②不断满足人民日益增长的物质文化

需要，调动各方面的积极性；③正确处理各种社会矛盾，维

护社会稳定和国家长治久安，为现代化建设创造良好的环境.

④对中国共产党来说，构建社会主义和谐社会，有利于密切

党同人民群众的关系，巩固党的执政基础，实现党执政的历

史任务；⑤是贯彻“三个代表”重要思想的内在要求。 -【构

建什么样的和谐社会】 十六届六中全会提出了到2020年构建

社会主义和谐社会的9大目标和主要任务。这些目标事关国计

民生，可谓给中国勾画出一幅清晰的和谐社会“走向图”。

【目标一】社会主义民主法制更加完善，依法治国基本方略

得到全面落实，人民的权益得到切实尊重和保障。 法制的完

备是维护人民权益的重要保障，也是实现社会公平正义的途

径，立法部门要严格按照立法程序制定法律，确保国家各项

事业有法可依。但目前有法不依等不公正的现象依然存在并

损害着人民群众的权益，政府部门要依法行政和依法约束自

己的行为，司法机关要严格执法、公正司法，企业依法设立

和依法经营，居民依法享受权利和负起责任。 【目标二】城

乡、区域发展差距扩大的趋势逐步扭转，合理有序的收入分

配格局基本形成，家庭财产普遍增加，人民过上更加富足的

生活。 改革开放二十多年来，虽然经济增长速度年均高

达9.4%，使人民收入总体稳步增长，但城乡发展不平衡及垄

断行业等因素，却造成了收入差距的鸿沟。收入差距的拉大

达到警戒线的基尼系数，成为当前中国社会不和谐的主要因

素。当前要积极推进收入分配制度改革，进一步理顺分配关

系，着力提高低收入者的收入水平，扩大中等收入者比重，

有效调节过高收入、取缔非法收入。 【目标三】社会就业比

较充分，覆盖城乡居民的社会保障体系基本建立。 劳动权既

是劳动者的最基本权利也是劳动者的义务，社会充分就业是

对劳动者基本权利的保护，也是社会安定的必要条件。充分

就业是指劳动力的充分利用、失业率低于自然失业率。当前

应坚持实施积极的就业政策，加大政府扶持力度，使社会就

业达到最大化。当前要优先加强农村社会保障制度建设，应

确立城乡衔接的目标，完善社会保障基金的监管模式，管好

人民群众的养老钱和保命钱。 【目标四】基本公共服务体系

更加完备，政府管理和服务水平有较大提高。 近年来，我国

财政支出增长保持在每年15%左右，但科教文卫等方面支出

占财政总支出的比例，从1992年至2003年却基本没有增长。

群众对“看病难、上学难”等问题反映强烈。经济发展与社

会发展存在较为严重的“一条腿长、一条腿短”的矛盾问题

，随着公共服务体系，包括公共财政制度、医疗卫生制度、

公平教育制度的进一步完备，政府也将拿出更多的资金和精

力放在提高管理和服务水平上，这一不协调现象将会逐步改

变。 【目标五】全民族的思想道德素质、科学文化素质和健

康素质明显提高，良好道德风尚、和谐人际关系进一步形成

。 我国公民教育、科学素质水平与发达国家相比差距较大，

尤其是农村教育基础相对薄弱，全国农村初中辍学率较高，

未入学情况依然突出。提升国民素质要齐抓共管、制度配套

，通过持之以恒的努力，使公民道德面貌、社会文明程度有

大的改变。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com